30, orașu
L. Pe un an 20 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Cu dusul în casă: Pe un an
24 cor., pe 6 luni 12 cor., pe
luni 6 corons. — Un exemplar
10 bani. — Atât abonamentele
cât și inserțiunile sunt a se
plăti înainte.

Nr. 227.

Brașov, Marți-Miercuri 16 (29) Octombrie.

1902.

A perit rușinea.

Die Schande nimmt ab
mit der wachsenden Sünde.
Schiller, Fiesco III. 2.

(a) Intre multele miserii interne,
de cari suferă națiunea noastră, ocupă
un loc principal miseria școlară.

Sub școlă noi n'am înțeles nici
odată edificiul, unde se adună elevii
și învățătorii, ca să facă împreună
ceea ce se numește instrucție și edu-
cație.